Stanovení optimálních podmínek pro výrobu
kynutých těst a výrobků z nich

Vlasta Dvořáková

Bakalářská práce

2013

…….

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou to-

tožné, práci jsem vypracovala samostatně a veškeré materiály, které jsem při vypracování používala,

uvádím v soupisu literatury.

………………………….

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická

ABSTRAKT

Tématem mojí bakalářské práce je stanovení optimálních podmínek při výrobě kynutých a plundro-

vých těst. V práci uvádím jejich technologické postupy, správný výběr surovin a možnosti zpracová-

ní kynutých a plundrových těst. Výsledkem mé práce by mělo být zjištění nejefektivnějšího způsobu

výroby jemného pečiva z daných těst.

Klíčová slova: kynuté těsto, droždí, hladká mouka, tažný margarín, cukr moučka, vejce, kvásek

ABSTRACT

The theme of my bachelor᾽s thesis is a determination of optimal conditions for a production of leave-

ned and plunder dough. In my work I refer to their technological processes, a good choice of ingre-

dients and different possibilities of leavened and plunder dough processing. The result of my thesis

ought to be finding out the most effective way of soft pastry production.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je stanovení optimálních podmínek pro výrobu kynutého a

plundrového těsta a výrobků z nich. Tato skupina výrobků bývá zpravidla spojena s oslavami

a určitými tradicemi.

V cukrářské výrobní praxi to představuje náročnou činnost vzhledem k tomu, že mnohdy nel-

ze uspokojit všechny požadavky na množství výroby tak, aby zákazník obdržel výrobky čer-

stvé. Proto je v dnešní době módním trendem dopékat zmrazené polotovary a to nejen ve vel-

kých výrobních provozech, ale i v obchodních řetězcích.

Bakalářská práce zkoumá optimální podmínky výroby k dosažení co největší efektivnosti a

standardní kvality výrobků.

Samotné zpracování práce jsem rozdělila do dvou částí. Teoretická část uvádí charakteristiku

kynutých a plundrových těst včetně surovinového složení a obecně popisuje jednotlivé techno-

logické postupy.

Praktická část se detailně zabývá vybranými technologickými postupy jednotlivých výrobků.

Problematiku výroby doplňuje bohatá fotodokumentace.

Hlavním cílem je zjištění možností urychlení výroby jemného pečiva z kynutých a plundrových

těst z důvodu navýšení poptávky a to rozdílnými technologickými postupy a zpracováním.

Pro objektivní hodnocení jsem si následně zvolila kritéria hodnotících znaků a jejich hodnoty.

Poznatky ze své bakalářské práce bych ráda využila ve své cukrářské praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 CHARAKTERISTIKA KYNUTÝCH A PLUNDROVÝCH TĚST

A JEJICH VYUŽITÍ V CUKRÁŘSKÉ VÝROBĚ

1.1.1 Charakteristika kynutých těst

Za cukrářské kynuté výrobky považujeme pečivo kypřené droždím. Oproti kynutým pekáren-

ským výrobkům obsahují na 100 g mouky vyšší % cukru, tuku, vajec a žloutků. Jejich tvaro-

vání bývá pracnější než u kynutých pekárenských výrobků, a proto se jen v menší míře zpra-

covávají na běžných mechanizovaných linkách obvyklých v pekárnách. Na jakost těsta a tím i

na hotový výrobek má vliv mouka. Zpracovává se pšeničná mouka hladká, polohrubá nebo

hrubá, nebo také mouky vzájemně kombinované. Pro cukrářská kynutá těsta jsou vhodné

mouky s dostatečným množstvím jakostních bílkovin, které při přijmutí vody a nabobtnání

vytvářejí pružný středně tažný lepek, schopný vytvářet pevné těsto a vázat dostatečné množ-

ství kypřících plynu. Další velmi důležitou složkou mouky je škrob, který během přípravy, ky-

nutí a pečení mazovatí, a stejně jako moučné bílkoviny váže vodu. Zlepšující přípravky, které

se ve velké míře zpracovávají u kynutých pekárenských výrobků, jsou u cukrářských kynu-

tých výrobků méně účinné. Z tohoto důvodu je v recepturách neuvádíme [6].

Kynuté těsto má světle žlutou barvu, středně tuhou a neroztékavou konzistenci. Je mírně

pružné, vláčné, uvnitř pórovité, na povrchu matné. Má typickou vůni vznikající po etanolovém

(lihovém) kvašení doplněnou vůni chuťových přísad a mouky [4].

Hlavní surovinou pro výrobu kynutého těsta je pšeničná mouka. Její jakost a vlastnosti přímo

ovlivňují kvalitu těsta a hotového výrobku. Pšeničná mouka vedle škrobu, který během pří-

pravy a pečení těsta mazovatí a váže vodu, obsahuje hlavně bezvodé bílkoviny [4].

Její důležitou součást tvoří lepek. Je to velmi složitá směs několika druhů bílkovin, rozdílné

struktury i vlastností. Z těchto bílkovin je nejvíce zastoupen gliadin, poměrně méně glutenin a

v malé míře albumin a globulin [4].

Mouky, obsahující dobrý lepek, jsou označovány jako mouky silné. Co to znamená „ dobrý

lepek“? Pro dobrý lepek je charakteristické to, že je dostatečně pružný, středně tažný, aby

dobře vzdoroval tlaku plynů a par při kynutí, má dobrou bobtnavost, tj. schopnost pohlcovat

vodu při kynutí a co nejvíce zvětšovat svůj objem, aniž by se zhoršily jeho předešlé vlastnosti.
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Kynuté těsto ze silné mouky zaručuje dobré kynutí, kypré, objemné a lehké pečivo. Mouky se

špatným lepkem jsou označovány jako mouky slabé. Těsto je velmi málo pružné, zhotovené

pečivo ze slabé mouky nevydrží tlak plynu při kynutí, těsto se trhá, klesá a zůstává nízké,

špatně vykynuté. Obdobně se chová i lepek o malé bobtnavosti. Vyrobené pečivo z mouky

obsahující lepek takových vlastností je málo objemné a těžké [4].

K výrobě kvalitního kynutého těsta je proto velice důležité klást důraz na výběr mouky. V

praxi se mouky většinou míchají, aby se u moučných směsí dosáhlo optimálních vlastností.

Vedle hodnotného lepku má na jakost mouky vliv i její vlhkost, obsah cukru, tuku, minerálních

látek, kyselost a zejména obsah enzymů [4].

Velmi důležitou fyzikální vlastností mouky je její vaznost, tj. schopnost přijímat vodu. Silné

mouky mají vaznost 55 až 60 %, tzn., že 100 kg mouky je schopno vázat 55 až 60 kg vody.

Při výrobě kynutého těsta je přítomnost kapalné fáze nezbytná. Hlavním důvodem je to, že

vznik těsta je založen na procesu bobtnání. Lepek je bílkovina hydrofilní a tvoří 80 až 85 % z

celkového množství bílkoviny v mouce. Zbývající bílkoviny jsou rozpustné a nemají pro vznik

těsta význam [4].

Lepek obsažený v mouce při teplotě 30 °C pohlcuje až 150 % vody v poměru k vlastní hmot-

nosti. Voda prolíná do bílkovin působením osmotického tlaku a nastává bobtnání. Škrob, kte-

rého je v mouce obsaženo až 70 %, pohlcuje při teplotě 30 °C pouze 30 % vody v poměru k

vlastní hmotnosti. Voda, kterou nepohltí lepek ani škrob, zůstává v kapilárních dutinách těsta

jako voda volná. Rozpustné složky bílkovin, cukry, soli a organické kyseliny se v ní rozpouš-

tějí [4].

Při mísení těsta dojde k tomu, že se nabobtnalé částice lepku spojují do řetízku a vytvářejí bíl-

kovinnou (lepkovou) mřížku. V lepkové mřížce jsou uzavřena nabobtnalá škrobová zrna a

ostatní nerozpustné látky obsažené v mouce [4].

V cukrářství se vyrábějí kynutá těsta, která obsahují větší množství cukru a tuku. Toto větší

množství cukru a tuku má negativní vliv na schopnost mouky vázat vodu, to znamená, že pro-

ces bobtnání je silně omezen [4].

Podle toho, jaký druh výrobku zvolíme, se připravují těsta volnější nebo tužší konzistence,

méně nebo více tučná a sladká. Jejich výroba je technologicky náročná a vyžaduje od pracov-


[…]


°C hodnotím na mé stupnici známkou 4. Bylo ztrhané, při vyvalování praskalo, odděloval se tuk.

Výrobky byly tuhé, nenadýchané, povrch byl popraskaný. Na své stupnici je hodnotím známkou 4.

Těsto z mrazícího prostoru, které se rozmrazovalo 4 hodiny při teplotě 20 – 25 °C se chovalo obdobně,

jako těsto z mrazícího prostoru, které se postupně přes noc rozmrazovalo v chladicím boxu při teplotě

8 °C. Těsto mělo nepodstatné vady a na své stupnici ho hodnotím známkou 3.
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Výrobky byly tužší, hutnější, nenadýchané, ale na druhé straně měly příjemnou vůni. Na své stupnici

výrobky hodnotím známkou 3.

Hodnoty, které jsem přiřadila k tomuto výrobku jsou názorně uvedeny v grafu č. 2.
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Těsto, které se rozmrazovalo při teplotě 20 - 25 °C

zdroj: vlastní zpracování

Graf č. 2 Hodnocení kynutých rohlíčků

Plundrové hřebeny (plundrové těsto)

Čerstvě zadělané těsto hodnotím na mé stupnici známkou 1. Bylo bez vad, mělo světle žlutou barvu,

povrch byl hladký, nepopraskaný.

Výrobky byly bez vad, povrch byl hladký, střída byla nadýchaná a pórovitá. Chuť a vůně výrobků byly

dobré. Výrobky hodnotím na mé stupnici známkou1.

Těsto z mrazícího prostoru, které se postupně přes noc rozmrazovalo v chladicím boxu při teplotě 8°C

hodnotím na mé stupnici známkou 2. Mělo drobné vady, při vyvalování se mírně stahovalo.
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Výrobky měly jen drobné, nepodstatné vady, povrch byl hladký, střída byla nadýchaná, kyprá, chuť a

vůně velmi dobrá. Na své stupnici je hodnotím známkou 2.

Těsto z mrazícího prostoru, které se rozmrazovalo 4 hodiny při teplotě 20 – 25 °C se chovalo stejně,

jako těsto z mrazícího prostoru, které se postupně přes noc rozmrazovalo v chladicím boxu při teplotě

8 °C.

Výrobky měly také obdobné parametry jako výrobky z předchozího hodnocení, což je zřejmé z

grafu č. 3.
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 zdroj: vlastní zpracování

Graf č. 3 Hodnocení plundrových hřebenů
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zdroj: vlastní zpracování

Graf č. 4 Hodnocení výrobních postupů

Vzhledem k tomu, že je nutné v dnešní době operativně reagovat na spotřebitelskou poptávku,

lze také doporučit použití těst po předchozím zmrazení, nutno podotknout, že tento způsob

výroby jemného pečiva je možný pouze u těst kynutých „na záraz“ a plundrových těst.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabývala výrobou a způsobem zpracování kynutého a plundro-

vého těsta a výrobků z nich. Mým hlavním cílem bylo zjistit, zda je možné, si těsta připravit

dopředu, uložit je do mrazicího boxu a postupně podle potřeby je zpracovávat.

Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že již několik let pracuji v cukrářském provozu a za-

dělávání kynutého a plundrového těsta bylo vždy problémem a kapacity výrobních prostor a

pracovní síly nemohou pružně reagovat na výraznou spotřebitelskou poptávku.

V mé práci jsem se zabývala třemi základními způsoby výroby těsta

- výrobou kynutého těsta „na záraz“

- výrobou kynuté těsta s použitím kvásku

- výrobou plundrového těsta

Kynuté těsto na záraz se po vyndání z mrazicího boxu chovalo stejně, jako by bylo čerstvě za-

dělané. Těsto bylo pružné, vláčné a neoschlé. Po nakynutí měly výrobky krásný hladký povrch

a držely tvar. Po upečení byly výrobky nadýchané, mírně vysušené, ale běžný spotřebitel tento

rozdíl nepozná. Shledala jsem nepatrné rozdíly mezi dopředu připraveným těstem, které bylo

uloženo v mrazicím boxu a čerstvě zadělaným těstem.

Při výrobě kynutého těsta s použitím kvásku mám zcela jinou zkušenost. Dopředu připravené

těsto, které bylo uloženo v mrazicím boxu, mě velice zklamalo. S tímto těstem se pracovalo

velmi špatně. Po vyndání z mrazicího boxu byly kvasnice ztrhané, a proto těsto už nekynulo.

Výrobky byly suché, nenadýchané a měly vybledlou barvu. Proto bych nedoporučila si toto

těsto připravovat dopředu.

Plundrové těsto se po vyndání z mrazicího boxu chovalo skoro stejně, jako by bylo čerstvě

zadělané. Dobře se vyvalovalo a tvarovalo. Výrobky měly po upečení správnou chuť, nazlát-

lou barvu, na řezu bylo vidět listování. Výroba plundrového těsta je velice zdlouhavý proces, a

proto je výhodné, že si toto těsto můžeme připravit dopředu, uložit ho v mrazicím boxu a po-

stupně ho spotřebovávat, což nám velice usnadní naši práci.

Po této zkušenosti jsem zjistila, že nejvýhodnějším řešením výroby jemného pečiva z kynutého

a plundrového těsta při nárazové poptávce je výroba plundrového těsta. Toto těsto se dá při-
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pravit dopředu, a proto ušetřím čas na každodenní zadělávání těsta a práce s tímto dopředu

připraveným těstem je velmi dobrá a hotové výrobky jsou kvalitní.
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g gram

kg kilogram

mg miligram

% procenta

°C stupeň Celsia

mm miligram

cm centimetr

l litr

ks kusy

h hodina

tj. to je

tzv. tak zvaně

apod. a podobně

tzn. to znamená
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