Posudek oponenta bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Vlasta Dvořáková
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie řízení v gastronomii
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: analýzy a chemie potravin
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Věra Brančová
Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.
Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Stanovení optimálních podmínek pro výrobu kynutých těst a výrobků z nich

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů E - dostatečně
4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně
7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně

Komentáře k bakalářské práci:

Práce je zpracována podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB. Část "Seznam použité literatury" zahrnuje poměrně malé množství literárních zdrojů, přičemž důraz by měl být kladen hlavně na časopiseckou literaturu, která by celkově měla být ve větším rozsahu a zde zcela absentuje. Je zde 9 odkazů na knihy, což jsou většinou SŠ učebnice a příručky a dále je zde 8 internetových odkazů, což není příliš vhodné, neboť nemusí být dlouhodoběji dostupné a často nejsou obsahově relevantní a navíc jsou špatně citovány. Dále se v práci vyskytují některé zásadnější nepřesnosti ve formulacích a vyjádřeních, z nichž snad nejzásadnější je použití 1.osoby v Abstraktu, Úvodu a prakticky v celé práci. Práce by měla být psána v neosobním tvaru - v 3.osobě a trpném rodu. Dále se zde doslovně opakují určité pasáže - str. 10. a str. 13 - " důležitou součástí tvoří lepek..... V praktické části str. 49 formulace "vycházela jsem ze základních receptur pro výrobu těchto těst, z osvědčených receptů („našich babiček“) a z receptur uváděných na internetových stránkách" bez citací nejsou akceptovatelné. V tabulkách 1,2 a dalších neuvádíte měnu pro cenu výrobků a surovin a konečná hodnota je v Kč/kg? nebo jiné vyjádření - na kusy? Stejně tak nejsou jasné podklady k výpočtům na str. 52 a dále - réžie, přepoččet na kusy (normativní hmotnost 1 ks?). Za předpokladu adekvátního zodpovězení položených otázek a vysvětlení nedostatků doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm E - dostatečně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

str.18 - uvádíte "Sůl je nejčastěji obohacena jódem, jódem s fluórem, ale může být obohacena také jinými látkami, které nemusí být výhradně minerály". O jaké látky, které nemusí být výhradně minerály se jedná?

str. 19 - Tažný margarín obsahuje vyšší podíl hovězího masa [3]. Jak je to myšleno?

str. 52 - čím jsou dány výrobní ztráty, réžie a množství vyrobených kusů?

str. 57 - v kapitole -STANOVENÍ HODNOTÍCÍCH ZNAKŮ, URČENÍ KRITÉRIÍ, JEJICH VYHODNOCENÍ

- s jakými literárními udaji jste konfrontovala použítá kritéria?

- zdá se vám hodnocení jedním hodnotitelem dostatečně objektivní?

V Zlíně dne 30.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce